
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPORTIVI E CONTRIBUTI

REG. DET. DIR. N. 1463 / 2023

Prot. corr. n. 20-13/2/8/19 -2023 (1999) 

OGGETTO: "MBA Football Cup 2023”, impianto sportivo comunale di Borgo San Sergio, 27_28 maggio 
2023. Coorganizzazione con il MIB Trieste School of Management. Spesa Euro 6.100,00.- (Iva inclusa). 
Impegno di spesa Euro 5.951,56.- (Iva inclusa). 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che 

l'Amministrazione  comunale  intende  valorizzare  e  promuovere  la  ricca  e  vivace  realtà  culturale  e 
sportiva  cittadina  e  l'impegno  in  campo sociale,  in  un  rapporto  sinergico  con  le  altre  associazioni 
pubbliche e private attive in  tali  settori,  consentendo alla  città  di  esprimere al  massimo le  proprie 
potenzialità sportive, culturali, turistiche e sociali;

Richiamati

lo Statuto del Comune di Trieste, in particolare l'articolo 6 che indica tra gli ''obiettivi fondamentali'' 
dell'Ente anche il sostegno delle attività sportive e del tempo libero;

la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  dd.  19.12.2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento Unico  di  Programmazione (DUP)  2023  -  2025 e  Bilancio  di  previsione  2023 – 2025. 
Approvazione'';

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, immediatamente eseguibile, avente per oggetto ''Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2023'';

il ''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai sensi 
dell'art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e 
disciplina del patrocinio'' approvato con deliberazione consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

Considerata

Responsabile del procedimento:    Dott.ssa Francesca LOCCI Tel: 0406754035 E-mail:    francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Dott.ssa Giovanna TAGLIAFERRO Tel: 0406758001 E-mail:    giovanno.tagliaferro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucia SPADEA Tel: 0406754041 E-mail:    lucia.spadea@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1463 / 2023



Pag. 2 / 6

la  Deliberazione  Giuntale  n.  224  dd.  15.0.2023,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stata 
approvata la coorganizzazione con  il MIB Trieste School of Management  (con sede a Trieste in via Largo 
Caduti  di  Nasirya,  1 – p.Iva 00743150328), per la  realizzazione della  manifestazione sportiva  "MBA 
Football Cup 2023”,    mediante:

- la messa a disposizione gratuita, dei campi di calcio a11 dell’impianto sportivo comunale di Borgo San 
Sergio,    nelle giornate   di sabato 27 e domenica 28 maggio 2023,

- l'assunzione diretta di spesa per l'importo complessivo massimo presunto di Euro 6.100,00.- Iva inclusa;

Valutata l'esigenza di provvedere ad una rapida acquisizione dei servizi in tempo utile a soddisfare 
quanto necessario per la  realizzazione dell’evento, procedendo all'individuazione di  ditte in grado di 
fornire quanto richiesto;

Ritenuto opportuno procedere ai sensi dell'art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 (cd. Decreto 
Semplificazioni) convertito in L.n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a) sub 2.1) del 
D.L. n.77/2021 (Decreto Semplificazioni – bis), convertito in L.n. 108/2021 per le procedure indette 
entro il 30 giugno 2023, in deroga all'art.36, comma , lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

Vista: 

• la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che modifica l'art. 1, comma 450 della legge 27  
dicembre 2006, n. 296 ed innalza tale soglia da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00; 

Valutato di  non  ricorrere  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA) 
considerando gli importi, oggetto di ciascun affidamento, inferiori alle soglie previste dalla normativa;

Appurato che,  ai  sensi  dell'art  32  del  D.Lgs.  50/2016,  comma 2,  la  stazione appaltante  può 
procedere  con  una  determina  a  contrarre  o  atto  equivalente  che  contenga  in  modo  semplificato 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti generali;

Ritenuto pertanto opportuno sostenere la manifestazione sportiva, mediante:

- l’ assunzione della spesa per la realizzazione di abbigliamento sportivo personalizzato consistente in: n. 
22 maglie stampate, n. 22 calzoncini e n. 22 paia di calze, da affidare alla ditta Dana Sport (con sede ad    
Aiello del Friuli, Ud,  in Via Petrarca,16. - P.Iva/C.F. 00452320302), che ha presentato un preventivo di 
spesa complessivo, ritenuto congruo, di euro 1.045,54.- (iva inclusa);

- l'assunzione della spesa per la predisposizione personalizzata di n. 10 coppe di varie misure, mediante 
affidamento alla ditta Gieffecì (con sede a Trieste in Strada Vecchia dell' Istria, 116. - p.Iva 00139940324), 
specializzata  nel  settore  delle  incisioni  che  già  detiene  le  matrici  dei  loghi  dell'Amministrazione 
Comunale e del MIB Trieste School Managament e che ha presentato un preventivo di spesa, ritenuto 
congruo, di euro 350,14.- (iva inclusa);

- l'assunzione della spesa per la predisposizione personalizzata di n. 22 casacche, n.8 palloni, 1 fascia da 
capitano ed un paio di guanti da portiere, da affidare alla ditta  Decathlon (con sede a Muggia, Ts, in via 
Flavia di Stramare 119, 34015 c/o Centro Comm. Montedoro Freetime – sede legale a Lissone, MB, - 

Responsabile del procedimento:    Dott.ssa Francesca LOCCI Tel: 0406754035 E-mail:    francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Dott.ssa Giovanna TAGLIAFERRO Tel: 0406758001 E-mail:    giovanno.tagliaferro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucia SPADEA Tel: 0406754041 E-mail:    lucia.spadea@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1463 / 2023



Pag. 3 / 6

p.Iva 11005760159)  che ha quantificato un importo ritenuto congruo di euro 344,68.- (Iva inclusa);

- l'assunzione della spesa per l'erogazione del servizio di presidio sanitario, da attuarsi mediante n. 1 
ambulanza attrezzata per il primo soccorso, con la presenza di un medico e di due operatori sanitari,  
per tutta la durata dell’evento, da affidare alla Croce Letizia Onlus (con sede a Gradisca d'Isonzo, GO,  
viale Trieste 21/B, – p.Iva 01201910310), che ha quantificato un importo, ritenuto congruo di euro 
1.915,40.- (iva inclusa);

- l'assunzione della spesa per la realizzazione di: n. 2 bandiere MIB (cm 100 x cm 150),   n.1 striscione 
MIB (cm 300 x cm 80) e n. 30 gagliardetti MIB, da affidare alla ditta Starlead (con sede a Trieste in via S.  
Giorgio 5/d - p.Iva 01353160326), che ha quantificato un importo, ritenuto congruo di euro 841,80.- (iva 
inclusa);

- l'assunzione della spesa per il servizio di copertura assicurativa cumulativa per infortuni  per n. 150 
giocatori,  valida esclusivamente nei giorni 27_28 maggio pp.vv., da affidare alla Several S.p.A. Insurance 
Broker (con sede a Trieste in Piazza S. Giovanni, 2 - p.Iva 11998320011/C.F. 00875360018), che ha 
quantificato un importo, ritenuto congruo di euro 600,00.- (di cui Iva al 2,5% inclusa);

-  l'assunzione della  spesa  per  l'erogazione del  servizio  di  arbitraggio  per  la  durata  dell’evento,    da 
affidare all'A.S.D. Sport Crese (con sede a Trieste in via Economo 6/D – p.Iva/C.F. 01384290324),  che 
ha presentato un'offerta, ritenuta congrua, pari ad Euro 854,00.- iva inclusa;

Considerato che i suddetti operatori economici hanno presentato apposita autodichiarazione, 
resa ai sensi del DPR 445/2000, attestante il possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs  
50/2016;

Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 4 delle Linee Guida ANAC n. 4 
di attuazione del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., recanti ''Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di  
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli  
elenchi di operatori economici'';

Ritenuto, in conformità a quanto previsto dall'art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti 
Pubblici, così come stabilito dall'art. 51, comma 1, lett. a)    sub 1 e 2.1 del D.L. n. 77/2021, convertito 
con  la  L.  n.108/2021,  che  sia  possibile  procedere  ad  affidamento  diretto,  dando  atto  che  ciascun 
affidamento non supera l'importo complessivo stabilito nell'ambito degli affidamenti diretti;

Accertato che  la  spesa  complessiva  per  l’esecuzione  dei  suddetti  servizi  ammonta  ad  Euro 
5.951,56.- (Iva compresa) e trova copertura al cap. 160210 del bilancio corrente;

Dato atto che

• le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  verranno  a  scadenza  nell'anno  2023  per  Euro 
5.951,56.-;

• il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:
- anno 2023 Euro 5.951,56.-;

il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 

Responsabile del procedimento:    Dott.ssa Francesca LOCCI Tel: 0406754035 E-mail:    francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Dott.ssa Giovanna TAGLIAFERRO Tel: 0406758001 E-mail:    giovanno.tagliaferro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucia SPADEA Tel: 0406754041 E-mail:    lucia.spadea@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1463 / 2023



Pag. 4 / 6

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge  n.  208/2015 
(c.d.Legge di stabilità 2016);

Visti
il D. Lgs. n. 50/2016, con particolare riferimento l'art. 36 e s.m.i.;
il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), convertito in L.n. 120/2020;    
il D.L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazioni – bis), convertito in L.n. 108/2021;
l'art.107 del D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da  parte delle pubbliche amministrazioni,  così  come modificato dal  D.Lgs. 
97/2016; 

l'art.131 del vigente Statuto del Comunale;

il ''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai sensi 
dell' art.12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e 
disciplina del Patrocinio'', approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.13;

Richiamata

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  4067/2022  con  la  quale  è  stato  conferito  alla  dott.ssa  Giovanna 
Tagliaferro l'incarico di P.O. Eventi Sportivi e Contributi, dal 01.11.2022 con durata fino al 31.12.2023, 
nell'ambito del Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Culturale e Sportiva;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. Di dare atto che con Deliberazione Giuntale n. 224 dd. 15.05.2023, immediatamente eseguibile, è 
stata approvata la coorganizzazione con il MIB Trieste School of Management (con sede a Trieste in via 
Largo Caduti di Nasirya, 1 – p.Iva 00743150328), per la realizzazione della manifestazione sportiva “MBA 
Football Cup 2023”,   mediante:

- la messa a disposizione gratuita, dei campi di calcio a11  dell’impianto sportivo comunale di Borgo San 
Sergio , nelle giornate  di sabato 27 e domenica 28 maggio 2023,

- l'assunzione diretta di spesa per l'importo complessivo massimo presunto di Euro 6.100,00.- Iva inclusa;

2. Di approvare la spesa massima complessiva di Euro 5.951,56.- Iva inclusa, e di affidare:

2.1  alla  ditta  Dana  Sport  (con  sede  ad Aiello  del  Friuli,  Udine,  in  Via  Petrarca,16.  -  P.Iva/C.F. 
00452320302), la  realizzazione di abbigliamento sportivo personalizzato,  consistente in:  n.  22 maglie 
stampate, n. 22 calzoncini, n. 22 paia di calze e che ha quantificato un importo, ritenuto congruo, di euro 

Responsabile del procedimento:    Dott.ssa Francesca LOCCI Tel: 0406754035 E-mail:    francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Dott.ssa Giovanna TAGLIAFERRO Tel: 0406758001 E-mail:    giovanno.tagliaferro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucia SPADEA Tel: 0406754041 E-mail:    lucia.spadea@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1463 / 2023



Pag. 5 / 6

1.045,54.- (iva inclusa);CIG Z923B47756 

2.2 alla ditta Gieffecì (con sede a Trieste in Strada Vecchia dell'  Istria, 116. - p.Iva 00139940324),  la 
predisposizione personalizzata di n. 10 coppe di varie misure e che ha quantificato un importo, ritenuto 
congruo, di euro 350,14.- (iva inclusa );CIG Z133B4747B 

2.3 alla ditta Decathlon (con sede a Muggia, Ts, in via Flavia di Stramare 119, 34015 c/o Centro Comm. 
Montedoro  Freetime  –  sede  legale  a  Lissone,  MB,  -  p.  Iva  11005760159)  la predisposizione 
personalizzata di n. 22 casacche, n.8 palloni, 1 fascia di capitano e una paio di guanti da portiere,    che ha 
quantificato un importo ritenuto congruo, di euro 344,68.- (iva inclusa);CIG ZA23B477BA 

2.4  alla  Croce  Letizia  Onlus,  (con  sede  a  Gradisca  d'Isonzo,  GO,  in  viale  Trieste  21/B,  –  p.Iva 
01201910310),  l’  esecuzione del  servizio  di  presidio sanitario,  da  attuarsi  mediante n.  1  ambulanza 
attrezzata per il primo soccorso, con la presenza di un medico e di due operatori sanitari, per l’ intera  
durata  dell’  evento  e  che  ha  quantificato  un  importo,  ritenuto  congruo,  di  euro1.915,40.-  (iva 
inclusa);CIG Z843B47586 

2.5 alla ditta Starlead (con sede a Trieste in via S. Giorgio 5/d - p.Iva 01353160326),   la realizzazione di: 
n. due bandiere MIB (cm 100 x cm 150), uno striscione MIB (cm 300 x cm 80) e n. 30 gagliardetti MIB e  
che ha quantificato un importo, ritenuto congruo, di euro 841,80.- (iva inclusa );CIG Z843B47586 

2.6 alla Several S.p.A. Insurance Broker (con sede a Trieste in Piazza S. Giovanni, 2 - p.Iva 11998320011/ 
C.F. 00875360018), il servizio di copertura assicurativa per infortuni cumulativa, valida esclusivamente 
nei giorni 27_28 maggio pp.vv., per 150 giocatori e che ha quantificato un importo, ritenuto congruo di 
euro 600,00 (di cui iva al 2,5% inclusa);CIG ZBC3B476E4 

2.7 all' A.S.D. Sport Crese (con sede a Trieste in via Economo 6/D – P.Iva/C.F. 01384290324), il servizio 
di arbitraggio e che ha quantificato un importo, ritenuto congruo di Euro 854,00.- (iva inclusa);CIG 
ZA73B47818 

3. Di stabilire che l'importo complessivo di euro 5.951,56.- (iva inclusa), inerente l' assunzione diretta 
delle spese per i suddetti servizi,  trova copertura al cap. 160210 del bilancio corrente;

4. Di dare atto altresì che:

• le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nel 2023;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

- anno 2023: Euro 5.951,56.-

• il  programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento:    Dott.ssa Francesca LOCCI Tel: 0406754035 E-mail:    francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Dott.ssa Giovanna TAGLIAFERRO Tel: 0406758001 E-mail:    giovanno.tagliaferro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucia SPADEA Tel: 0406754041 E-mail:    lucia.spadea@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1463 / 2023



Pag. 6 / 6

5. Di impegnare la spesa di euro 5.951,56.- iva inclusa, al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 001602
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

02487 U.1.03.02.
02.005

00004 04006 N 5.951,56 2023:5951,
56

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Dott.ssa Giovaanna Tagliiafeirro

Trieistei, vedi data frma digitale Documento sotoscrito con frma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:    Dott.ssa Francesca LOCCI Tel: 0406754035 E-mail:    francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Dott.ssa Giovanna TAGLIAFERRO Tel: 0406758001 E-mail:    giovanno.tagliaferro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucia SPADEA Tel: 0406754041 E-mail:    lucia.spadea@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1463 / 2023



 Atto n. 1463 del 23/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TAGLIAFERRO GIOVANNA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/05/2023 11:52:49


